
 

 

Warszawa, 26 września 2024 r. 

 

Komentarz ZPP – nie można dłużej czekać z konkretną pomocą dla 
firm dotkniętych powodzią, potrzebne pilne działania 
 

• Przedsiębiorcy, którzy ucierpieli wskutek powodzi mogą na ten moment 

skorzystać z odroczenia płatności podatków (VAT, PIT, CIT) oraz składek 

ZUS (w szczególnych przypadkach również umorzenia). Dodatkowo, 

umożliwione zostało wnioskowanie o świadczenia oraz 

nieoprocentowane pożyczki na pokrycie wynagrodzeń pracowników 

i utrzymanie miejsc pracy. 

• Niestety, dostępne w tej chwili formy wsparcia dla przedsiębiorców są 

dalece niewystarczające, a każdy tydzień zwłoki w zakresie wprowadzenia 

bardziej adekwatnych instrumentów utrudni skuteczną odbudowę firm.  

• Ministerstwo Rozwoju i Technologii we współpracy z Ministerstwem 

Finansów oraz Bankiem Gospodarstwa Krajowego opracowuje plan 

mający na celu pomoc w przywróceniu aktywności gospodarczej w 

dotkniętych żywiołem rejonach – zwracamy jednak uwagę, że konieczne 

jest niezwłoczne uruchomienie środków finansowych. Niestety, 

zaproponowany przez rząd projekt tzw. specustawy powodziowej nie 

oferuje wsparcia dla przedsiębiorców. 

 

 

Powódź, która objęła 4 województwa w południowo-zachodniej Polsce, nie tylko 

przyczyniła się do wielu tragedii indywidualnych osób i rodzin zamieszkujących te 

regiony, ale dotknęła też tysiące firm. Choć najbardziej bezpośrednie straty odnieśli 

przedsiębiorcy prowadzący sklepy, zakłady usługowe czy pensjonaty, skutki powodzi 

spowodowały także brak możliwości lub konieczność ograniczenia prowadzenia 

całego szeregu działalności gospodarczych. Trzeba zwrócić uwagę na złożoność 

problemu, z którymi mierzą się firmy – z jednej strony ich właściciele stracili źródło 

dochodu, z drugiej ucierpiały budynki, infrastruktura i zasoby potrzebne do dalszego 

prowadzenia działalności, z trzeciej pozostaje kluczowy problem bieżącej wypłaty 

wynagrodzeń, co jest trudne w warunkach przedłużającego się braku regularnych 

wpływów. 

 

Rząd zaproponował kilka doraźnych rozwiązań, a także zapowiedział, że Ministerstwo 

Rozwoju i Technologii we współpracy z Ministerstwem Finansów i Bankiem 

Gospodarstwa Krajowego przygotują plan powrotu aktywności gospodarczej na 



 

 

zalanych terenach. Do Sejmu we wtorek w nocy trafił także projekt tzw. specustawy, 

która zawiera propozycje szczególnych rozwiązań mających na celu usuwanie 

skutków powodzi. Niestety, do firm wciąż nie trafiły konkretne środki finansowe – a są 

potrzebne w zasadzie natychmiast. 

 

Na ten moment przedsiębiorcy dotknięci powodzią mogą skorzystać ze wsparcia 

w postaci możliwości odroczenia terminów płatności kluczowych podatków, takich jak 

VAT, PIT oraz CIT, które zaproponowało Ministerstwo Finansów. Mogą również 

ubiegać się o rozłożenie należności na raty lub całkowite umorzenie zaległości 

podatkowych. W przypadku podatku VAT, termin płatności zostanie przedłużony do 25 

stycznia 2025 roku. Jeśli chodzi o PIT i CIT, odroczenie będzie obejmować zaliczki na 

podatek oraz podatki należne za okres od sierpnia do grudnia 2024 roku, 

a przedsiębiorcy rozliczą je w rocznym zeznaniu podatkowym. Dodatkowo, odroczenie 

obejmie także podatek odprowadzany do urzędu skarbowego za pracowników 

poszkodowanych firm. Według zapowiedzi Ministerstwa, urzędy skarbowe mają 

rozpatrywać złożone przez powodzian wnioski w pierwszej kolejności, w czym pomoże 

powstanie tymczasowych punktów obsługi podatników. Krajowa Administracja 

Skarbowa uruchomiła także dedykowaną infolinię, czynną w dniu robocze w godz. 

8:00-18:00,  pod którą zadzwonić mogą podatnicy poszkodowani w wyniku powodzi. 

 

Odroczyć można również płacenie składek ZUS. Płatnicy pokrzywdzeni przez powódź 

składki za okres od 1 sierpnia do 31 grudnia będą mogli zapłacić do 15 września 2025 

roku. Dodatkowo, płatnicy mogą ubiegać się o umorzenie składek, jednak wyłącznie 

na swoje ubezpieczenie. Takie umorzenie przysługuje tym, którzy udowodnią, 

że z powodu sytuacji finansowej i rodzinnej nie są w stanie ich uregulować. Aby 

skorzystać z ulg, należy złożyć wniosek do ZUS i złożyć oświadczenie, że płatnik został 

dotknięty skutkami powodzi. Przedsiębiorcy, którzy skorzystają z tej możliwości nie 

zapłacą odsetek. Co warto podkreślić, Zakład Ubezpieczeń Społecznych przekazał, 

że uproszczone zostały procedury rozpatrywania wniosków o udzielenie ulgi. Dzięki 

zmniejszeniu liczby wymaganych dokumentów, możliwe będzie przyspieszenie 

procesu udzielania wsparcia firmom.  

 

MPRIPS proponuje przedsiębiorcom, którzy mimo strat chcą kontynuować działalność 

i utrzymać zatrudnienie, pomoc w formie świadczeń na pokrycie wynagrodzeń i 

składek ZUS, do maksymalnej wysokości iloczynu podwójnej płacy minimalnej i liczby 

pracowników miesięcznie. Pracodawcy będą mogli ubiegać się o zwrot kosztów 

zatrudnienia pracowników za okres maksymalnie 12 miesięcy. Świadczenia  nie będą 

objęte podatkiem dochodowym. Pomoc ma być dostępna dla firm zatrudniających 

pracowników na terenach dotkniętych klęską żywiołową. W przypadku, w którym 



 

 

otrzymane świadczenia nie będą wystarczające, przedsiębiorca może dodatkowo 

ubiegać się o nieoprocentowaną pożyczkę na utrzymanie miejsc pracy z Funduszu 

Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych. Wysokość pożyczki takiej pożyczki 

może wynosić maksymalnie wartość wynagrodzenia wszystkich pracowników. 

 

Od 12 września wprowadzono również 0% stawkę VAT dla darowizn wszelkiego 

rodzaju towarów i usług, które są przekazywane przez przedsiębiorców na rzecz osób 

poszkodowanych wskutek powodzi. Rozporządzenie będzie obowiązywało do 31 

grudnia br. 

 

W środę 25.09 br. do Sejmu wpłynął zaproponowany przez rząd projekt nowelizacji 

ustawy o zarządzaniu kryzysowym w przypadku powodzi, obowiązującej od 2011 roku. 

Choć projekt obejmuje wiele obszarów i odnosi się do tematów będących w jurysdykcji 

wielu ministerstw, de facto nie wprowadza on rozwiązań dla przedsiębiorców 

i pracodawców. 

 

Z uwagą będziemy obserwować więc zapowiedziane przez Wicepremiera Kosiniaka-

Kamysza działania. Poinformował on, że Ministerstwo Rozwoju i Technologii, wraz 

z Ministerstwem Finansów oraz Bankiem Gospodarstwa Krajowego, przygotują 

wspólny projekt wspierający odtworzenie działalności gospodarczej na terenach 

objętych powodzią. Zapowiedziano, że będzie to całościowy program rewitalizacji, 

który ma pomóc w przywróceniu aktywności gospodarczej w dotkniętych żywiołem 

rejonach. Szczegółowe założenia planu pomocowego nie są jeszcze publicznie znane.  

 

W związku z powyższym ZPP apeluje do podmiotów odpowiedzialnych za 

przygotowanie rozwiązań o uwzględnienie strat materialnych poniesionych przez 

przedsiębiorców. Choć osoby fizyczne mogą otrzymać wsparcie do 100 tysięcy złotych 

na remonty mieszkań oraz odbudowę budynków gospodarczych oraz do 200 tysięcy 

złotych na odbudowę domów mieszkalnych, analogiczne wsparcie nie zostało 

zaproponowane przedsiębiorcom, których lokale i sprzęty uległy zniszczeniu 

w konsekwencji powodzi. Rekomendujemy szybkie uruchomienie środków 

na odtworzenie środków trwałych, zapasów, a także odbudowanie infrastruktury. Aby 

działalności prowadzone na terenach powodziowych przetrwały i mogły utrzymać 

miejsca pracy, konieczne jest jak najszybsze wsparcie państwa w odbudowaniu 

infrastruktury i aktywów przedsiębiorstwa, niezbędnych do kontynuowania 

prowadzenia działalności.  


